

Số: **133**/KH-UBND

Đắk R'lấp, ngày **23** tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi giọng hát hay huyện Đắk R'Lấp năm 2018 chào mừng kỷ niệm 15 thành lập tỉnh Đắk Nông

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần cho bà con nhân dân trên địa bàn huyện, cũng như tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Hội thi là một trong những hoạt động có ý nghĩa, thiết thực chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2019); là dịp để quảng bá những thành tựu về kinh tế - xã hội huyện nhà đã đạt được; là sân chơi bổ ích cho những người yêu thích các hoạt động văn hóa văn nghệ, là nơi để những bạn trẻ có năng khiếu ca hát được thể hiện bản thân, qua đó phát hiện những giọng ca xuất sắc để tiếp tục bồi dưỡng, xây dựng lực lượng nòng cốt cho phong trào văn hóa văn nghệ của huyện nhà, đưa văn hóa, văn nghệ đi vào chiều sâu góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

Các tiết mục tham gia Hội thi phải bám sát chủ đề, được đầu tư bài bản bảo đảm chất lượng khi tham gia.

Quá trình thực hiện Kế hoạch cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Văn hóa và Thông tin với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung chủ đề

Các ca khúc tham gia Hội thi mang nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, truyền thống đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc ta; ca ngợi tình yêu lao động, sản xuất của nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông 15 năm xây dựng và phát triển.

##### 2. Thể loại

Đơn ca và song ca nam - nữ, khuyến khích các ca khúc hát về tỉnh Đắk Nông và các ca khúc có múa phụ họa.

##### 3. Đối tượng tham gia

Là công dân nước Việt Nam có năng khiếu ca hát, đang sinh sống học tập và làm việc trên địa bàn huyện Đắk R'Lấp, có độ tuổi từ đủ 16 đến 40 tuổi.

#### **4. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian thi: Từ ngày 29 đến ngày 30 tháng 9 năm 2018 (nếu có thay đổi Ban Tổ chức sẽ thông báo sau).
- Thời gian đăng ký: Trước ngày 20 tháng 9 năm 2018
- Thời gian chạy sân khấu và ráp nhạc: Ngày 27/09/2018
- Địa điểm tổ chức: Hội trường lớn Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện.

#### **5. Nội dung đăng ký**

- Bản sao giấy Chứng minh nhân dân;
- Văn bản đăng ký của cơ quan đơn vị;
- Danh sách thí sinh tham gia gồm: Họ và tên; Nam hay nữ; Ngày, tháng, năm sinh; Quê quán; địa chỉ thường trú hoặc nơi công tác; số điện thoại cá nhân; tên bài hát; tác giả bài hát; đơn ca hoặc song ca; múa phụ họa hoặc không.

#### **6. Tổ chức công diễn**

Sau khi kết thúc Hội thi Ban Tổ chức sẽ chọn những tiết mục xuất sắc của Hội thi tổ chức công diễn tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Thời gian tổ chức: Dự kiến trong tháng 10 năm 2018.

### **III. KHEN THƯỞNG**

Ban tổ chức trao giấy chứng nhận và phần thưởng nhất, nhì, ba cho 02 thể loại và một số giải phụ cho các thí sinh có thành tích trong Hội thi.

### **IV. KINH PHÍ**

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện bố trí kinh phí tổ chức và giải thưởng của Hội thi.

Kinh phí tập luyện, thuê trang phục, đi lại...do đơn vị cử thí sinh tham gia thực hiện.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban tổ chức Hội thi**

UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi. Ban tổ chức Hội thi có trách nhiệm xây dựng thể lệ, thành lập Ban giám khảo và tổ thư ký;

Đề xuất các giải thưởng của Hội thi: Mức tiền thưởng, hiện vật khen thưởng, vận động tài trợ;

Xây dựng Quy chế chấm giải, trong đó nêu rõ tiêu chí chất lượng chuyên môn, thang, bảng điểm, cơ cấu giải, tên các giải, tiêu chí của từng giải;

Chịu trách nhiệm tổ chức thành công Hội thi và báo cáo kết quả đến cơ quan cấp trên.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chuẩn bị các cơ sở vật chất như: Âm thanh, ánh sáng, sân khấu, nhạc công, người dẫn chương trình và các điều kiện vật chất khác để tổ chức thành công Hội thi; tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện biết, đến xem và cổ vũ cho Hội thi.

## **3. Huyện đoàn**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trong công tác tổ chức Hội thi và phát động đoàn viên thanh niên tham gia Hội thi

## **4. Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị Hội trường, sân khấu và một số điều kiện vật chất khác để tổ chức Hội thi.

## **5. Điện Lực huyện Đăk R'lấp**

Đảm bảo cung cấp nguồn điện phụ vụ tại địa điểm tổ chức Hội thi như trong kế hoạch.

## **6. Công an huyện**

Chủ trì xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm diễn ra Hội thi thời gian như trong Kế hoạch.

## **7. Đài Truyền thanh huyện**

Tổ chức tuyên truyền đưa tin về Hội thi trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện để nhân dân được biết và đón xem.

## **8. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Các Cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn**

Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ công nhân viên chức và nhân dân để biết và đăng ký tham gia.

Tạo mọi điều kiện để các thí sinh thuộc cơ quan, đơn vị mình tham gia tốt phần thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giọng hát hay huyện Đăk R'Lấp năm 2018, chào mừng kỷ niệm 15 thành lập tỉnh Đăk Nông của Ủy ban nhân dân huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có vấn đề vướng mắc cần thông tin kịp thời về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo số điện thoại: 0935820382 gặp đồng chí Lưu Văn Gia./.

*Nơi nhận: Già*

- TT Huyện ủy;
- Ban TG huyện ủy;
- CT. Các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, đơn vị liên quan;
- Các trường PTTH trên địa bàn huyện;
- Trường PTDTNT huyện;
- Phòng GDĐT huyện (triển khai đến các trường);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

  
**Thị H'Nhó**